Спецификация тестовой контрольной работы 

(входной контроль) по математике 5 класс

Назначение работы – контроль уровня подготовки учащихся 5 класса по математике за курс 4 класса.

Время проведения – 45 минут (1 урок).

Общая характеристика содержания и структуры работы:

Работа состоит из одной части, содержащей 5 заданий, требующих записи ответа в развернутой форме. Каждое задание работы включает задания базового уровня.

С помощью заданий, направленных на проверку базового уровня подготовки по математике, проверяется знание и понимание важных элементов содержания (понятий, их свойств, приемов решения заданий и пр.), владение основными алгоритмами, умение применить знания при решении математических задач. При выполнении этих заданий учащиеся также должны продемонстрировать определенную системность знаний и широту представлений, умение переходить с одного математического языка на другой. 

Проверке подлежит материал основных математических блоков, на которые распределено содержание школьного курса математики: «Арифметические действия с натуральными числами», «Текстовые задачи с использованием арифметических действий с натуральными числами», «Периметр прямоугольника и квадрата», «Текстовые задачи на определение возраста».
	№ задания
	Проверяемые элементы содержания
	Уровень сложности

	Блок А

	а-г
	Арифметические действия с натуральными числами
	Базовый

	Блок В

	1
	Арифметические действия с натуральными числами (текстовая задача)
	Базовый

	2
	Периметр прямоугольника и квадрата
	Базовый

	3
	Текстовая задача на определение возраста
	Базовый


Критерии оценивания:
Задания блока А оцениваются в 1 балл, задания блока В оцениваются в 2 балла. Максимальное количество баллов в работе – 10. Рекомендуемая шкала перевода баллов в оценку:

	Баллы
	0 – 4
	5 – 6
	7 – 8
	9 – 10

	Оценка
	2
	3
	4
	5


Ключи:
	Задание
	Блок А
	1
	2
	3

	Вариант 1
	718
	361
	526
	942
	32
	2
	16

	Вариант 2
	764
	275
	562
	987
	170
	3
	21
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Вариант 1

Блок А. Выполни вычисления: 

а) 281 + 437                         б) 263 ∙ 2                 

в) 984 – 623                          г) 314 ∙ 3                  

Блок В. Реши задачу:
1. В кондитерском магазине 10 сортов карамели, а сортов печенья в 2 раза больше, чем сортов карамели, а сортов шоколадных конфет – на 12 сортов больше, чем печенья. Сколько сортов шоколадных конфет?

2. Найди длину стороны квадрата, периметр которого равен 8 см. 

3. Когда маме было 35 лет, дочери было 7 лет. Сейчас маме 44 года. Сколько лет дочери?
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Вариант 2
Блок А. Выполни вычисления: 

а) 526 + 238                         б) 281 ∙ 2                

в) 837 – 562                          г) 329  ∙ 3               

Блок В. Реши задачу:
1. Фирма застеклила 30 балконов, павильонов в 3 раза больше, чем балконов, а лоджий – на 80 больше, чем павильонов. Сколько лоджий застеклила фирма?

2. Найди длину стороны квадрата, периметр которого равен 12 см.

3. Когда папе было 36 лет, а сыну было 9 лет. Сейчас папе 48 лет. Сколько лет сейчас сыну?
